
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 007/2025 – PPGENF-APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO 

 
 

SÚMULA: Designa a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo para turma do Acordo 
CAPES/COFEN nº. 160/2024, 
estabelecido pelo Edital nº. 28/2024 - 
Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação, para o curso de Mestrado 
Profissional para o ano letivo de 2026. 

 
 
A Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem em Atenção 
Primária à Saúde (PPGEnf-APS) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) e Universidade Estadual do 
Centro-Oeste (UNICENTRO), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas 
atribuições administrativas, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1o Designar docentes para compor a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 
para turma do Acordo CAPES/COFEN nº. 160/2024, estabelecido pelo Edital nº. 
28/2024 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação, para o curso de 
Mestrado Profissional para o ano letivo de 2026, regido pelo Edital nº 023/2025-
PPGENF-APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO, conforme segue: 
I – Presidente: 

a) Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
II – Universidade Estadual do Norte do Paraná: 

a) Profa. Dra. Maria José Quina Galdino; 
b) Profa. Dra. Maynara Fernanda Carvalho Barreto. 

III – Universidade Estadual do Paraná: 
a) Prof. Dr. William Augusto de Melo; 
b) Profa. Dra. Verusca Soares de Souza. 

IV – Universidade Estadual do Centro-Oeste: 
a) Profa. Dra. Tatiane Baratieri; 
b) Profa. Dra. Letícia Gramazio Soares. 

 



 
 
 
 
 
 
Art. 2º A Comissão de Seleção será responsável em coordenar e dar cumprimento à 
instauração dos procedimentos necessários à execução do Processo Seletivo no 
âmbito de cada universidade associada. 
 
Art. 3º A Comissão deverá se reunir para os trabalhos para os quais foram 
designados, quando convocados pela Presidente. 

 
 
 

Paraná, 03 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Coordenadora Geral do PPGEnf-APS 

UENP/UNESPAR/UNICENTRO  


		2025-11-03T09:46:20-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




